

Lucrari de reparatie la IP LT "Pincipesa Natalia Dadiani"

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 159 326,65 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie a salii de lecturi				
		1.1. Pereti				
1	RpCR32A	Desfacerea tapetelor din hartie lavabila sau semilavabila	m2	167,00	7,65 6,43	1 277,81 1 073,08
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	2,10	10,92 10,92	22,94 22,94
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	167,00	7,58 6,84	1 265,62 1 142,88
4	CD64A	Zidarie ordinara din blocuri de fortan cu prepararea mortarului M-25, M- 50 in conditii de santier la pereti cu inaltimea pina la 4 m	m3	0,40	752,07 124,22	300,83 49,69
5	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	167,00	2,41 0,96	402,54 159,97
6	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	167,00	51,77 38,95	8 645,12 6 505,42
7	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori,	m2	167,00	102,33 76,63	17 088,93 12 797,54

1	2	3	4	5	6	7
		preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) K=10,0000				
8	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	167,00	14,06 6,39	2 347,53 1 066,46
9	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Fughenfuler" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor K=2,0000	m2	167,00	45,64 36,72	7 621,56 6 132,57
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	167,00	2,41 0,96	402,54 159,97
11	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	167,00	26,04 17,56	4 348,76 2 932,77
12	RpCP23A	Montarea grilelor de ventilatie, gata confectionate	buc	2,00	45,62 7,03	91,23 14,05
		Total Pereti Inclusiv salariu				43 815,41 32 057,34
		1.2. Tavan				
13	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	106,00	7,58 6,84	803,33 725,42
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	106,00	2,41 0,96	255,50 101,54
15	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	106,00	61,69 48,85	6 539,32 5 178,41
16	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52) K=10,0000	m2	106,00	123,80 98,98	13 122,91 10 492,20

1	2	3	4	5	6	7
17	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	106,00	14,06 6,39	1 490,06 676,92
18	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "SHEERTOCK" grosime 1,0 mm pe suprafetele tavanelor	m2	106,00	31,47 18,36	3 335,74 1 946,27
19	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	106,00	26,04 17,56	2 760,29 1 861,52
		Total Tavan Inclusiv salariu				28 307,15 20 982,28
		1.3. Pardoseli				
20	RpCK06C	Repararea pardoselilor din parchet de stejar sau fag, pe suport existent, montate si curatate, in camere de peste 16 mp, executate cu panouri de parchet lipit Mat. marunte (ticling, cipe etc.)=1,0100	m2	12,00	518,76 45,55	6 225,07 546,54
21	CG07A	Finisarea parchetului si a plintelor din lemn prin: ceruirea parchetului	m2	53,28	5,20 3,19	277,29 170,12
22	CG07C	Finisarea parchetului si a plintelor din lemn prin: lacuirea cu Palux a parchetului in trei straturi	m2	53,28	69,73 39,91	3 715,35 2 126,54
23	CG06A	Plinte din lemn de stejar sau fag, curatate si montate pe dibluri din lemn fixate cu suruburi din alama in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti	m	29,00	46,62 21,17	1 351,86 613,81
24	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc Коэффициент к трудозатратам=1,0000Коэффиц иент к материалам=1,0000Коэффициен т к машинам=1,0000	m2	53,37	13,27 11,96	708,43 638,42

1	2	3	4	5	6	7
25	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2	53,37	6,49 5,72	346,17 305,35
26	IzF11B	Strat termoizolant la terase, acoperisuri si plansee, executat cu granulit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 7%	m3	3,00	939,19 51,41	2 817,56 154,22
27	IzF52A	Executarea izolatiei termice si acustice din beton monolit celular fibros grosime 100 mm (pardoseala). Materiale marunte (scinduri, cuie, saibe, pelicula, polietilena)=1,0100	m2	53,37	88,10 21,01	4 702,02 1 121,29
28	CN54A	Aplicarea manuala a grundului Ghidroizol intr-un strat	m2	53,37	21,13 4,47	1 127,58 238,58
29	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	53,37	47,21 21,17	2 519,55 1 129,63
30	CG36A	Pardoseli din placi laminat cu dimensiuni 806x403x12,3mm, montate pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp (Se exclude resursul 2030122946766 Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm)Materiale marunte (cuie)=1,0100	m2	53,37	247,68 39,73	13 218,77 2 120,44
31	CG09A	Plinte din PVC, montate orizontal la pereti gata tencuiti, prin lipire cu adeziv Prenadez, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m	29,86	40,52 18,57	1 210,06 554,37
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				38 219,71 9 719,31
		1.4. Incalzirea				
32	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2	6,20	5,11 5,11	31,67 31,67
33	RpIB01A	Montarea radiatoarelor din fonta, cu coloane libere si sectiune circulara, pentru functionarea cu apa calda (Se exclude resursul 2822115710000 Radiatoare din fonta)	m2	6,20	30,40 30,01	188,50 186,09

1	2	3	4	5	6	7
34	RpIzA14A	Indeprtarea vopselei vechi, a grundului necorespunzator sau a diverselor depuneri de pe suprafete metalice	m2	6,20	32,94 26,00	204,22 161,23
35	RpIF12A	Grunduirea si vopsirea conductelor de instalatii cu diametru exterior pina la 60 mm, in 2 straturi, cu vopsele pe baza de ulei	m	18,00	8,33 4,79	149,87 86,21
36	RpIzA07C	Vopsitorii la corpurile radiatoarelor de calorifer, executate manual, cu vopsea de ulei Materiale marunte (cuie, sirma, etc.)=1,0300	m2	6,20	44,88 24,96	278,26 154,76
		Total Incalzirea Inclusiv salariu				852,52 619,96
		1.5. Diverse				
37	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	2,50	35,44 35,44	88,61 88,61
38	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t	2,50	112,56 0,00	281,40 0,00
		Total Diverse Inclusiv salariu				370,01 88,61
		<i>Total</i>	lei			111 564,80
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,50 %			14 280,19
		<i>Transportarea materialelor</i>	2,00 %			930,28
		<i>Total</i>	100,00 +			126 775,27
		<i>Cheltuieli de regie</i>	2,00 %			2 535,51
		<i>Total</i>	100,00 +			129 310,78
		<i>Beneficiul de deviz</i>	2,00 %			2 586,22
		<i>Total</i>	100,00 +			131 897,00
		<i>TVA</i>	20,00 %			26 379,40
		Total Lucrari de reparatie a salii de lecturi Inclusiv salariu				158 276,40 63 467,50
		2. Lucrari electrice				
39	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat	buc	12,00	7,03	84,30

1	2	3	4	5	6	7
		orice tip, inclusiv tije si globurile			7,03	84,30
40	RpEF15A	Montarea corpurilor de iluminat (Se exclude resurs Corp de iluminat)	buc	12,00	38,90 35,12	466,84 421,48
		<i>Total</i>	lei			551,14
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,50 %			113,80
		<i>Transportarea materialelor</i>	2,00 %			0,91
		<i>Total</i>	100,00 +			665,85
		<i>Cheltuieli de regie</i>	38,00 %			192,20
		<i>Total</i>	100,00 +			858,05
		<i>Beneficiul de deviz</i>	2,00 %			17,16
		<i>Total</i>	100,00 +			875,21
		<i>TVA</i>	20,00 %			175,04
		Total Lucrari electrice Inclusiv salariu				1 050,25 505,78

		Total deviz: Inclusiv salariu				159 326,65 63 973,28
--	--	--	--	--	--	---------------------------------------

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de reparatie la IP LT "Pincipesa Natalia Dadiani"

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 159 326,65 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	89,104	31,93	2 845,10
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	198,00	36,34	7 195,32
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	1 095,32	31,93	34 973,57
4.	7129200011200	Finisor MP	h-om	16,423	31,93	524,39
5.	7132030012600	Mozaicar	h-om	32,022	31,93	1 022,46
6.	7132040012700	Parchetar	h-om	183,249	31,93	5 851,13
7.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	4,83	31,93	154,22
8.	7135010011000	Galvanizator	h-om	3,10	31,93	98,98
9.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	9,52	31,93	303,97
10.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	15,84	31,93	505,78
11.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	167,69	31,93	5 354,35
12.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	7,472	31,93	238,58
13.	7422010060100	Timplar	h-om	0,441	31,93	14,08
14.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,775	31,93	88,61
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	129,057	20,08	2 591,46
16.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	53,881	20,08	1 081,94
17.	9310060019930	Muncitor	h-om	35,369	31,93	1 129,34
Total manopera						63 973,28

Materiale:

1.	00000052	Nisip	m3	0,084	185,00	15,54
2.	1111000100048	Strat sintetic	m2	56,599	5,65	319,78
3.	1212121212121	Apa	m3	0,019	12,00	0,23
4.	14111222012751	Blocuri de fortan	m3	0,36	500,00	180,00
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,248	185,00	415,88
6.	1421302200467	Concentrat celular	l	13,476	26,00	350,38
7.	1421302200468	Fibra din polipropilena tip S	kg	2,156	50,00	107,80
8.	1542126108945	Ulei de in sicutivat	kg	0,90	18,40	16,56
9.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	14,86	5,20	77,27
10.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	1,67	3,50	5,84
11.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,136	3,60	0,49
12.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,00	3 200,00	0,00
13.	2010212946765	Pervaz din lemn	m	10,908	52,55	573,22
14.	2030112947735	Plinte de stejar sau fag	m	29,58	22,50	665,55
15.	2030122940260	Parchet	m2	10,908	425,90	4 645,72
16.	2030122945152	Frizuri de parchet	m2	1,818	155,00	281,79
17.	2051142950700	Dibluri	buc	24,27	1,20	29,12
18.	2051142950716	Diblu din lemn	buc	58,00	0,80	46,40

19.	2320116200573	Benzina auto	l	0,34	15,20	5,17
20.	2320146200700	Petrol lampant	l	0,186	15,20	2,83
21.	2320146200755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	5,01	15,20	76,15
22.	2320166105802	Palux solutie	kg	18,648	85,20	1 588,81
23.	2320166200729	Parchetin	l	4,265	18,23	77,75
24.	2416306109913	Aracet DP 25	kg	7,878	16,40	129,20
25.	2416566101574	Spuma de montaj pentru etansarea rosturilor in 0,75 l	l	0,431	75,50	32,54
26.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	66,00	8,75	577,50
27.	2430116100001	Email pentru interior INOL orice culoare	kg	1,149	39,80	45,73
28.	2430116100034	Grund ulei anticoroziv miniu de plumb G 351-4 S 3097	kg	0,958	30,20	28,93
29.	2430116103218	Vopsea de ulei	kg	0,54	38,55	20,82
30.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,006	34,50	0,21
31.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	109,20	18,50	2 020,20
32.	2430117326844	Lac rezistent la temperatura	kg	0,27	41,50	11,21
33.	2430126103218	Vopsea pe baza de ulei de orice culoare	kg	1,149	38,55	44,29
34.	2430226100801	Grund din acril	kg	8,086	20,80	168,19
35.	24302261010101	Grund Ghidroizol	kg	22,149	39,80	881,53
36.	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,179	8,70	1,56
37.	2430226101260	Grund minium	kg	0,27	21,50	5,81
38.	2451427308669	Ceara parchet	kg	2,664	22,00	58,61
39.	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	1,493	26,45	39,49
40.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	40,95	1,25	51,19
41.	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	3,583	28,50	102,12
42.	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-rola 10m x 15mm	m	2,40	2,60	6,24
43.	2521106718374	Profil p.v.c plastifiat bagheta pt plinta md2 . 58 x 3 mm	m	30,457	16,50	502,54
44.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	300,30	6,80	2 042,04
45.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	1,20	3,40	4,08
46.	2651122100000	Ciment	kg	1 617,111	1,35	2 183,10
47.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,00	1,35	1,35
48.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	697,542	1,35	941,68
49.	26511221004022	Ciment M-400	kg	12,576	1,35	16,98
50.	2652102100737	Var hidratat	kg	4,004	3,20	12,81
51.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	24,59	2,00	49,18
52.	2653102100831	Amestec uscat	kg	5 853,12	1,60	9 364,99
53.	26531021008331	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuler"	kg	352,337	4,20	1 479,82
54.	26531021008332	Chit pe baza de ipsos "SHEERTOCK"	kg	111,819	12,40	1 386,56
55.	26701122040511	Placi din laminat cu demensiuni 806x403x12,3mm,	m2	56,599	190,00	10 753,81
56.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,299	4,50	1,35
57.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	136,50	1,35	184,27
58.	2682117323463	Garnituri din fire de azbest grafitate d=5-9 mm	kg	0,31	5,50	1,71
59.	2811236306222	Grila ventilatie tabla neagra gata confectionata	buc	2,00	35,90	71,80
60.	2812106306003	Profil din metal usor	m	37,733	18,50	698,06
61.	2873122005400	Granulit pentru betoane	m3	3,12	850,00	2 652,00
62.	2874115836492	Surub cap bombat 5 x 60	buc	24,00	0,35	8,40
63.	2874115836894	Suruburi din alama 4 x 16 mm	buc	58,00	0,20	11,60
64.	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm S 2585 / 5	kg	0,30	12,55	3,76
65.	2881116001616	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30	buc	0,639	1,35	0,86
66.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,90	1,50	1,35
67.	3220137315778	Decapant	kg	1,457	26,30	38,32
68.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	27,06	12,00	324,72
69.	4100126202818	Apa	m3	3,804	12,00	45,64
70.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	24,668	2,80	69,07
		Total materiale de constructii				46 559,50

Utilaje de constructii:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	8,492	13,50	114,63
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	3,606	13,50	48,68
3.	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,093	13,50	1,26
4.	2922140007000	Macara	h-ut	0,148	140,00	20,72
5.	2940420007693	Dispozitiv de insurubare de constructii-montaj	h-ut	2,508	3,10	7,77
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	57,385	15,45	886,61
7.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	26,709	7,50	200,31
8.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,267	12,40	3,31
9.	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	0,024	11,50	0,28
10.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,64	11,50	7,36
11.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,16	11,50	1,84
12.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	1,729	5,20	8,99
13.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,938	300,00	281,40
		Total utilaje de construcții				1 583,16

Total deviz:

159 326,65

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie la IP LT "Pincipesa Investitor
Natalia Dadiani"**
Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie a salii de lecturi				
		1.1. Pereti				
1	RpCR32A	Desfacerea tapetelor din hartie lavabila sau semilavabila	m2			7,65
						6,43
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,32	20,08	6,43
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,05	12,00	0,60
	2320146200755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	0,03	15,20	0,46
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,01	3,50	0,03
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,01	13,50	0,13
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			10,92
						10,92
	7422010060100	Timplar	h-om	0,21	31,93	6,70
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,21	20,08	4,22
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2			7,58
						6,84
	7122050013400	Zidar	h-om	0,12	31,93	3,83
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,15	20,08	3,01
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,05	12,00	0,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,01	13,50	0,13
4	CD64A	Zidarie ordinara din blocuri de fortan cu prepararea mortarului M-25, M- 50 in conditii de santier la pereti cu inaltimea pina la 4 m	m3			752,07
						124,22
	7122050013400	Zidar	h-om	3,26	31,93	104,10
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,63	31,93	20,13
	14111222012751	Blocuri de fortan	m3	0,90	500,00	450,00
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,00	3,40	10,20
	2652102100737	Var hidratat	kg	10,01	3,20	32,02
	00000052	Nisip	m3	0,211	185,00	38,85
	26511221004022	Ciment M-400	kg	31,44	1,35	42,45
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	3 200,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,152	12,00	1,82
	2922140007000	Macara	h-ut	0,37	140,00	51,80
	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	0,0595	11,50	0,70
5	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			2,41
						0,96
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03	31,93	0,96
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,15	8,75	1,31
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	2,80	0,14
6	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			51,77
						38,95
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,22	31,93	38,95
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,14	1,60	11,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,004	12,00	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,079	15,45	1,22
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,016	7,50	0,12
7	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza	m2			102,33

1	2	3	4	5	6	7
		de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) K=10,0000				76,63
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,24	31,93	76,63
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,43	1,60	22,88
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,001	12,00	0,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,016	15,45	2,47
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,003	7,50	0,22
8	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			14,06 6,39
	7122050013400	Zidar	h-om	0,20	31,93	6,39
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,10	6,80	7,48
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,15	1,25	0,19
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	12,00	0,00
9	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Fughenfuler" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor K=2,0000	m2			45,64 36,72
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,45	36,34	32,71
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	20,08	4,02
	26531021008331	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuler"	kg	1,0549	4,20	8,86
	4100126202818	Apa	m3	0,001	12,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,001	15,45	0,03
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			2,41 0,96
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03	31,93	0,96
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,15	8,75	1,31
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	2,80	0,14
11	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			26,04 17,56
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,55	31,93	17,56
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,40	18,50	7,40
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,06	2,00	0,12
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,50	1,35	0,67
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,05	5,20	0,26
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,002	12,00	0,02
12	RpCP23A	Montarea grilelor de ventilatie, gata confectionate	buc			45,62 7,03
	7122050013400	Zidar	h-om	0,22	31,93	7,03
	2811236306222	Grila ventilatie tabla neagra gata confectionata	buc	1,00	35,90	35,90
	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm S 2585 / 5	kg	0,15	12,55	1,88
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,50	1,35	0,68
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,01	13,50	0,14
		1.2. Tavan				
13	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			7,58 6,84
	7122050013400	Zidar	h-om	0,12	31,93	3,83
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,15	20,08	3,01
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,05	12,00	0,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,01	13,50	0,14
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			2,41 0,96
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03	31,93	0,96
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,15	8,75	1,31
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	2,80	0,14
15	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2			61,69 48,85
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,53	31,93	48,85
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,14	1,60	11,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,004	12,00	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,079	15,45	1,22

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	7,50	0,15
16	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52) K=10,0000	m2			123,80 98,98
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,31	31,93	98,98
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,43	1,60	22,88
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,001	12,00	0,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,004	15,45	0,62
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,016	7,50	1,20
17	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			14,06 6,39
	7122050013400	Zidar	h-om	0,20	31,93	6,39
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,10	6,80	7,48
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,15	1,25	0,19
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	12,00	0,00
18	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "SHEERTOCK" grosime 1,0 mm pe suprafetele tavanelor	m2			31,47 18,36
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,45	36,34	16,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	20,08	2,01
	26531021008332	Chit pe baza de ipsos "SHEERTOCK"	kg	1,0549	12,40	13,08
	4100126202818	Apa	m3	0,001	12,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,001	15,45	0,02
19	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			26,04 17,56
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,55	31,93	17,56
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,40	18,50	7,40
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,06	2,00	0,12
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,50	1,35	0,68
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,05	5,20	0,26
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,002	12,00	0,02
		1.3. Pardoseli				
20	RpCK06C	Repararea pardoselilor din parchet de stejar sau fag, pe suport existent, montate si curatate, in camere de peste 16 mp, executate cu panouri de parchet lipit Mat. marunte (ticling, cipe etc.)=1,0100	m2			518,76 45,55
	7132040012700	Parchetar	h-om	1,20	31,93	38,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,36	20,08	7,23
	2030122940260	Parchet	m2	0,90	425,90	387,14
	2010212946765	Pervaz din lemn	m	0,90	52,55	47,77
	2416306109913	Aracet DP 25	kg	0,65	16,40	10,77
	2030122945152	Frizuri de parchet	m2	0,15	155,00	23,48
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,30	13,50	4,05
21	CG07A	Finisarea parchetului si a plintelor din lemn prin: ceruirea parchetului	m2			5,20 3,19
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,10	31,93	3,19
	2451427308669	Ceara parchet	kg	0,05	22,00	1,10
	2320166200729	Parchetin	l	0,05	18,23	0,91
22	CG07C	Finisarea parchetului si a plintelor din lemn prin: lacuirea cu Palux a parchetului in trei straturi	m2			69,73 39,91
	7132040012700	Parchetar	h-om	1,25	31,93	39,91
	2320166105802	Palux solutie	kg	0,35	85,20	29,82
23	CG06A	Plinte din lemn de stejar sau fag, curatate si montate pe dibluri din lemn fixate cu suruburi din alama in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti	m			46,62 21,17
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	20,08	2,01
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,60	31,93	19,16
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,25	2,00	0,50
	2874115836894	Suruburi din alama 4 x 16 mm	buc	2,00	0,20	0,40

1	2	3	4	5	6	7
	2030112947735	Plinte de stejar sau fag	m	1,02	22,50	22,95
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	2,00	0,80	1,60
24	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc Коэффициент к трудозатратам=1,0000Коэффициент к материалам=1,0000Коэффициент к машинам=1,0000	m2			13,27 11,96
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,23	31,93	7,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,23	20,08	4,62
	2320166200729	Parchetin	l	0,03	18,23	0,55
	4100126202818	Apa	m3	0,03	12,00	0,36
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,03	13,50	0,40
25	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2			6,49 5,72
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,11	31,93	3,51
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,11	20,08	2,21
	4100126202818	Apa	m3	0,03	12,00	0,36
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,03	13,50	0,40
26	IzF11B	Strat termoizolant la terase, acoperisuri si plansee, executat cu granulit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 7%	m3			939,19 51,41
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,61	31,93	51,41
	2873122005400	Granulit pentru betoane	m3	1,04	850,00	884,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,28	13,50	3,78
27	IzF52A	Executarea izolatiei termice si acustice din beton monolit celular fibros grosime 100 mm (pardoseala). Materiale marunte (scinduri, cuie, saibe, pelicula, polietilena)=1,0100	m2			88,10 21,01
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,658	31,93	21,01
	2651122100000	Ciment	kg	30,00	1,35	40,91
	1421302200467	Concentrat celular	l	0,25	26,00	6,57
	1421302200468	Fibra din polipropilena tip S	kg	0,04	50,00	2,02
	2812106306003	Profil din metal usor	m	0,70	18,50	13,08
	2430226100801	Grund din acril	kg	0,15	20,80	3,15
	2416566101574	Spuma de montaj pentru etansarea rosturilor in 0,75 l	l	0,008	75,50	0,61
	4100126202818	Apa	m3	0,003	12,00	0,04
	2051142950700	Dibluri	buc	0,005	1,20	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,02	15,45	0,31
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,003	11,50	0,03
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,005	12,40	0,06
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0324	5,20	0,17
	2940420007693	Dispozitiv de insurubare de constructii-montaj	h-ut	0,047	3,10	0,15
28	CN54A	Aplicarea manuala a grundului Ghidroizol intr-un strat	m2			21,13 4,47
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,14	31,93	4,47
	24302261010101	Grund Ghidroizol	kg	0,415	39,80	16,52
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	2,80	0,14
29	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			47,21 21,17
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,60	31,93	19,16
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	20,08	2,01
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,00	1,35	17,55
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,042	185,00	7,77
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,01	12,00	0,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,03	15,45	0,46
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,012	11,50	0,14
30	CG36A	Pardoseli din placi laminat cu dimensiuni 806x403x12,3mm, montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp (Se exclud resursul 2030122946766 Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm)Materiale marunte (cuie)=1,0100	m2			247,68 39,73
	7132040012700	Parchetar	h-om	1,15	31,93	36,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,15	20,08	3,01
	26701122040511	Placi din laminat cu dimensiuni 806x403x12,3mm,	m2	1,05	190,00	201,50
	1111000100048	Strat sintetic	m2	1,05	5,65	5,99

1	2	3	4	5	6	7
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,03	15,45	0,46
31	CG09A	Plinte din PVC, montate orizontal la pereti gata tencuiti, prin lipire cu adeziv Prenadez, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m			40,52 18,57
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,55	31,93	17,56
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,05	20,08	1,00
	2521106718374	Profil p.v.c plastifiat bagheta pt plinta md2 . 58 x 3 mm	m	1,02	16,50	16,83
	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,006	8,70	0,05
	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0,05	26,45	1,32
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0005	12,00	0,01
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0002	185,00	0,04
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,125	1,35	0,17
	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,12	28,50	3,42
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,01	4,50	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,005	15,45	0,08
		1.4. Incalzirea				
32	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2			5,11 5,11
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,16	31,93	5,11
33	RpIB01A	Montarea radiatoarelor din fonta, cu coloane libere si sectiune circulara, pentru functionarea cu apa calda (Se exclude resursul 2822115710000 Radiatoare din fonta)	m2			30,40 30,01
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,94	31,93	30,01
	2682117323463	Garnituri din fire de azbest grafitate d=5-9 mm	kg	0,05	5,50	0,28
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,022	3,60	0,08
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,001	34,50	0,03
34	RpIzA14A	Indeprtarea vopselei vechi, a grundului necorespunzator sau a diverselor depuneri de pe suprafete metalice	m2			32,94 26,00
	7135010011000	Galvanizator	h-om	0,50	31,93	15,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,50	20,08	10,04
	3220137315778	Decapant	kg	0,235	26,30	6,18
	2320146200700	Petrol lampant	l	0,03	15,20	0,46
	1212121212121	Apa	m3	0,003	12,00	0,04
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,05	5,20	0,26
35	RpIF12A	Grunduirea si vopsirea conductelor de instalatii cu diametru exterior pina la 60 mm, in 2 straturi, cu vopsele pe baza de ulei	m			8,33 4,79
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,15	31,93	4,79
	2430226101260	Grund minium	kg	0,015	21,50	0,32
	2430116103218	Vopsea de ulei	kg	0,03	38,55	1,16
	2320116200573	Benzina auto	l	0,01	15,20	0,15
	2430117326844	Lac rezistent la temperatura	kg	0,015	41,50	0,62
	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,05	18,40	0,92
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,05	5,20	0,26
	2881116001666	Hirtie slef.usc.stiela foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,05	1,50	0,07
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,002	13,50	0,03
36	RpIzA07C	Vopsitorii la corpurile radiatoarelor de calorifer, executate manual, cu vopsea de ulei Materiale marunte (cuie, sirma, etc.)=1,0300	m2			44,88 24,96
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,70	31,93	22,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,13	20,08	2,61
	2430116100034	Grund ulei anticoroziv miniu de plumb G 351-4 S 3097	kg	0,15	30,20	4,67
	2320116200573	Benzina auto	l	0,025	15,20	0,39
	2430126103218	Vopsea pe baza de ulei de orice culoare	kg	0,18	38,55	7,14
	2430116100001	Email pentru interior INOL orice culoare	kg	0,18	39,80	7,38
	2881116001616	Hirtie slef.usc.stiela foi 23 x 30	buc	0,10	1,35	0,14
	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,015	13,50	0,20
		1.5. Diverse				
37	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			35,44 35,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,11	31,93	35,44
38	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t			112,56

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,375	300,00	112,56
		2. Lucrari electrice				
39	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc			7,03
						7,03
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,22	31,93	7,03
40	RpEF15A	Montarea corpurilor de iluminat (Se exclude resurs Corp de iluminat)	buc			38,90
						35,12
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1,10	31,93	35,12
	2051142950700	Dibluri	buc	2,00	1,20	2,40
	2874115836492	Surub cap bombat 5 x 60	buc	2,00	0,35	0,70
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,08	2,00	0,16
	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	0,20	2,60	0,52

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.